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원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 887,245,000

제1조 2022학년도 원평초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 887,245,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 887,245 888,930 -1,685 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -691 6,277 0.7

학생복지/교육격차 해소 -1,318 219,588 24.7

기본적 교육활동 -4,507 82,120 9.2

선택적 교육활동 352 189,281 21.3

교육활동 지원 -430 177,131 19.9

학교 일반운영 4,909 212,848 23.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,972 815,976 91.9

이전수입 기타이전수입 -499 27,584 3.1

자체수입 학부모부담수입 -9,212 26,738 3

자체수입 행정활동수입 2,054 2,954 0.3

기타수입 전년도이월금 0 13,993 1.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 843,560 838,087 5,473

1.지방교육행정기관이전수입 815,976 810,004 5,972

1.교육비특별회계전입금수입 815,976 810,004 5,972

1.교육비특별회계전입금 815,976 810,004 5,972

1.학교운영비전입금 239,044 239,044 0

2.목적사업비전입금 576,932 570,960 5,972 초등돌봄전담사인건비 : -282,000원 * 1교 = -282,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비(기

관부담금) : 2,440,000원 * 1교 =
2,440,000

(성립전_4추)누리과정 교육과정지원금 : 

314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전_4추)누리과정 방과후과정지원금 : 

329,000원 * 1교 =
329,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

75,000원 * 1교 =
75,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

41,000원 * 1교 =
41,000

[목적]코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-218,000원 * 1교 =
-218,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비지원 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

265,000원 * 1교 =
265,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비부족분(연

차수당,퇴직금) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비부족분

(연차수당) : 318,000원 * 1교 =
318,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

34,000원 * 1교 =
34,000

급식종사원 대체인력인건비 : 156,000원 * 1교

 =
156,000

2.기타이전수입 27,584 28,083 -499

1.학교회계간이전수입 27,584 28,083 -499

1.다른학교회계전입금 27,584 28,083 -499

1.다른학교회계전입금 27,584 28,083 -499 비조리교 교직원급식비 : -499,000원*1교= -499,000

2.자체수입 29,692 36,850 -7,158

1.학부모부담수입 26,738 35,950 -9,212

1.수익자부담수입 26,738 35,950 -9,212

1.급식비 22,004 23,009 -1,005

1.급식비 18,599 18,752 -153 교직원 급식비 : -153,500원*1교= -153,000

2.우유급식비 3,405 4,257 -852 우유 급식비 : -852,000원*1교= -852,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 3,837 8,045 -4,208

1.방과후학교활동비 3,837 8,045 -4,208 수익자 수학교재비 : -688,000원*1교= -688,000

수익자 영어교재비 : -497,000원*1교= -497,000

수익자 피아노교재비 : -580,000원*1교= -580,000

수익자 토탈아트교재비 : -2,085,000원*1교= -2,085,000

수익자 컴퓨터교재비 : -358,000원*1교= -358,000

3.현장체험학습비 0 3,776 -3,776

1.현장체험학습비 0 3,776 -3,776 수학여행비 : -3,776,000원*1교= -3,776,000

4.졸업앨범비 897 1,120 -223

1.졸업앨범비 897 1,120 -223 졸업앨범비 : -223,000원*1교= -223,000

2.행정활동수입 2,954 900 2,054

1.사용료및수수료 500 100 400

1.사용료및수수료 500 100 400

1.사용료 500 100 400 학교시설사용료 : 400,000원*1교= 400,000

2.기타행정활동수입 2,454 800 1,654

1.이자수입 2,137 500 1,637

1.이자수입 2,137 500 1,637 학교회계등 이자수입 : 1,637,000원*1교= 1,637,000

2.기타행정활동수입 317 300 17

1.기타행정활동수입 317 300 17 기타행정활동수입금 : 17,000원*1교= 17,000

3.기타수입 13,993 13,993 0

1.전년도이월금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

세입합계 887,245 888,930 -1,685
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,277 6,968 -691

1.기타 교직원보수 633 633 0

1.교직원대체인건비 633 633 0

1.[초]기간제교원인건비 633 633 0

1.기간제교원인건비 633 633 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,644 6,335 -691

1.교직원역량강화 4,944 5,635 -691

1.[초]교직원워크숍 1,464 1,995 -531

1.교육운영비 190 190 0

2.여비 389 420 -31 여비 : -31,000원*1교= -31,000

3.일반수용비 0 500 -500 시설대여,차량임차 : -500,000원*1교= -500,000

4.일반업무추진비 885 885 0

2.[초]배움과 성장 지원 900 900 0

1.교육운영비 340 340 0

2.운영수당 560 560 0

3.[초]배움과성장지원(자체) 940 940 0

1.교육운영비 590 590 0

2.운영수당 350 350 0

4.[초]자율연수 1,640 1,800 -160

1.일반수용비 1,640 1,800 -160 교육경비 : -160,000원*1교= -160,000

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 219,588 220,906 -1,318

1.급식 관리 147,097 148,172 -1,075

1.학교급식운영 147,097 148,172 -1,075

1.[초]급식운영비 21,966 22,308 -342

1.교육운영비 260 260 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.일반수용비 11,706 12,048 -342 위생교육비 : 22,000원*1교= 22,000

고압세척비(자체) : -100,000원*1교= -100,000

음식물쓰레기처리비용(자체) : -264,000원

*1교=
-264,000

5.전기요금 3,000 3,000 0

2.[초]급식재료구입비 120,062 120,062 0

1.급식용식재료비 120,062 120,062 0 식품비 : -388,000원*1교= -388,000

친환경식재료비 : 388,000원*1교= 388,000

3.[초]대체인건비 1,664 1,545 119

1.기간제교원인건비 1,517 1,245 272 대체인건비(목적) : 156,000원*1교= 156,000

(성립전_4추)대체인건비(목적) : 74,080원

*1식=
75,000

(성립전_4추)대체인건비(목적) : 41,000원

*1명=
41,000

2.기간제직원인건비 147 300 -153 대체인건비(자체) : -153,000원*1교= -153,000

4.[초]우유급식비 3,405 4,257 -852

1.우유급식비 3,405 4,257 -852 급식용우유대금 : -852,000원*1교= -852,000

2.보건관리 23,921 24,232 -311

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,859 16,043 -184

1.[국고][초]흡연예방운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]보건실운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 1,073 1,073 0

2.운영수당 384 384 0

3.학생복지비 2,593 2,593 0

3.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영비5,576 5,794 -218

1.기간제직원법정부담금 448 531 -83 기관부담금 : -83,000원*1명= -83,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 5,128 5,263 -135 인건비 : -135,000원*1명= -135,000

5.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비1,479 1,445 34

1.기간제직원인건비 1,479 1,445 34
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 34,000원*1명=
34,000

6.[초]학교방역지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

7.[초]학생건강검사 1,054 1,054 0

1.학생복지비 1,054 1,054 0

2.학교환경위생관리 8,062 8,189 -127

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]공기청정기관리 3,759 3,759 0

1.일반수용비 3,759 3,759 0

3.[초]먹는물관리 2,373 2,500 -127

1.일반수용비 2,373 2,500 -127 수질검사료 : -127,000원*1교= -127,000

4.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 48,570 48,502 68

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 3,440 560
사제동행멘토링 활동운영비(목적) : 

206,000원*1교=
206,000

학교생활지원 프로그램 물품운영비(목적)

 : 433,000원*1교=
433,000

어울누리 프로그램 체험활동비(목적) : 

425,000원*1교=
425,000

집단상담재료비(목적) : -240,000원*1교= -240,000

학교생활지원 프로그램 운영(물품지원비)

(목적) : -24,000원*1교=
-24,000

어울누리 프로그램 운영(체험활동비)(목

적) : -240,000원*1교=
-240,000

2.운영수당 0 560 -560 집단상담강사비(목적) : -560,000원*1교= -560,000

2.학생복지운영 44,570 44,502 68
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1.[초]급식차량운영 3,150 3,150 0

1.연료비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,950 1,950 0

2.[초]졸업앨범제작 1,110 1,360 -250

1.교육운영비 1,110 1,360 -250 졸업앨범제작(자체) : -27,000원*1교= -27,000

졸업앨범제작(수익자) : -223,000원*1교= -223,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,950 20,632 318

1.무기계약직원법정부담금 1,578 1,578 0

2.무기계약직원인건비 19,372 19,054 318 (성립전_4추)기본급 : 318,000원*1명= 318,000

4.[초]통학차량(임차)운영 12,252 12,252 0

1.연료비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 5,052 5,052 0

5.[초]학생교과서구입 7,108 7,108 0

1.교육운영비 7,108 7,108 0

3.기본적 교육활동 82,120 86,627 -4,507

1.교과 활동 57,443 56,829 614

1.교과활동지원 18,550 18,550 0

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]맞춤형학습지원학교 9,600 9,600 0

1.교육운영비 2,058 3,540 -1,482
어울림프로그램지원 물품구입비(목적) : 

-230,000원*1교=
-230,000

교재구입비(목적) : -484,000원*1교= -484,000

학생간식비(목적) : -110,000원*1교= -110,000

심리정서검사비(목적) : -188,000원*1교= -188,000

운영비(목적) : -470,000원*1교= -470,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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3.운영수당 7,392 5,910 1,482
맞춤형학습지원강사비(목적) : 1,482,000

원*1교=
1,482,000

4.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]보충과정운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]학습준비물구입 5,560 5,560 0

1.학습준비물 5,560 5,560 0

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 1,480 1,480 0

1.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교과운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

4.과학 교과활동 5,821 5,821 0

1.[초]교과운영 5,821 5,821 0

1.교육운영비 5,356 5,356 0

2.비품구입비 465 465 0

5.체육 교과활동 2,990 4,250 -1,260

1.[초]교과운영 1,490 2,750 -1,260

1.교육운영비 494 500 -6 교육용품구입 : -6,000원*1교= -6,000

2.기간제교원인건비 0 1,250 -1,250
스포츠강사 연차수당(50%) : -1,250,000원

*1교=
-1,250,000

3.비품구입비 996 1,000 -4 체육교구확충 : -4,000원*1교= -4,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 231 235 -4

1.[초]교과운영 231 235 -4
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1.교육운영비 231 235 -4 외국어 교육용품 : -4,000원*1교= -4,000

7.특수교육교과활동 12,142 10,977 1,165

1.[초]교과운영 5,542 5,277 265

1.교육운영비 4,842 4,577 265 교육용품 : 53,000원*1교= 53,000

장애인권교육자료및강사비 : -300,000원*1

교=
-300,000

통합교육활동자료 : -255,000원*1교= -255,000

사회적응체험활동 : 544,000원*1교= 544,000

교재교구 : 55,000원*1교= 55,000

창의적체험활동운영 : -97,000원*1교= -97,000

(성립전_4추)특수학생 통학비 지원 : 

132,500원*2명=
265,000

2.비품구입비 600 600 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]통합교육지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 2,700 300
어울림 문화체험 활동비(목적) : 65,000원

*1교=
65,000

어울림 문화체험 재료비(목적) : 520,000

원*1교=
520,000

굿프렌즈 운영비(목적) : -30,000원*1교= -30,000

간식비(목적) : -255,000원*1교= -255,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비(목적) : -300,000원*1교= -300,000

3.[초]특수교육방과후학교운영지원 3,600 2,700 900

1.교육운영비 635 268 367 재료비(목적) : 235,000원*1교= 235,000

(성립전_4추)재료비(목적) : 132,000원*1

회=
132,000

2.운영수당 2,965 2,432 533 강사비(목적) : -235,000원*1교= -235,000

(성립전_4추)강사비(목적) : 96,000원*8주

=
768,000

8.유치원 교과활동 13,229 12,516 713

1.[유]교과운영 4,270 4,679 -409

1.교육운영비 3,529 3,938 -409 3세대하모니 활동비 : -380,000원*1교= -380,000

교재 및 자료구입 : -29,000원*1교= -29,000

2.도서구입비 611 611 0
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3.운영수당 130 130 0

2.[유]누리과정지원 1,993 1,350 643

1.교육운영비 1,609 966 643
(성립전_4추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_4추)교육과정 간식비(목적) : 

213,800원*1회=
214,000

(성립전_4추)방과후과정 교육활동자료 및 

간식비(목적) : 328,330원*1회=
329,000

2.운영수당 384 384 0

3.[유]보결수업관리 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

4.[유]입학식 및 졸업식 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

5.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,320 1,300 20 차량비 : 51,000원*1교= 51,000

체험활동 및 자료비 : -31,000원*1교= -31,000

2.운영수당 180 200 -20 자율선택강사료 : -20,000원*1교= -20,000

6.[유]자율활동 2,162 2,162 0

1.교육운영비 2,162 2,162 0

7.[유]학부모협력 100 100 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

3.일반업무추진비 100 100 0

8.[유]학습준비물지원 1,979 1,500 479

1.학습준비물 1,979 1,500 479 교육활동 및 소모품 : 479,000원*1교= 479,000

2.창의적 체험활동 24,677 29,798 -5,121

1.자율활동 5,791 5,799 -8

1.[초]기후변화교육 515 500 15

1.교육운영비 515 500 15 프로그램운영비 : 15,000원*1교= 15,000

2.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학생회활동지원 1,676 1,699 -23

1.교육운영비 1,676 1,699 -23 학생자치활동 운영비 : -23,000원*1교= -23,000

2.현장체험학습활동 10,186 15,299 -5,113

1.[초]수학여행 2,100 6,476 -4,376

1.교육운영비 2,100 5,876 -3,776 숙박비 : -595,000원*1교= -595,000

식비 : -431,000원*1교 = -431,000

차량임차료 : -1,530,000원*1교= -1,530,000

입장료및 체험비 : -1,220,000원*1교= -1,220,000

2.여비 0 600 -600 인솔교사 여비(자체) : -600,000원*1교= -600,000

2.[초]학교캠프 963 963 0

1.교육운영비 963 963 0

3.[초]현장학습 7,123 7,860 -737

1.교육운영비 7,123 7,650 -527 차량임차료 : -400,000원*1교= -400,000

입장료 및 체험비 : -127,000원*1교= -127,000

2.여비 0 210 -210 인솔교사여비 : -210,000원*1교= -210,000

3.동아리활동 8,700 8,700 0

1.[초]동아리활동 8,700 8,700 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0

2.운영수당 4,320 4,320 0

4.선택적 교육활동 189,281 188,929 352

1.독서활동 8,152 8,156 -4

1.독서활동운영 8,152 8,156 -4

1.[초]도서관운영 3,059 3,059 0

1.교육운영비 1,958 1,958 0

2.비품구입비 1,101 1,101 0

2.[초]도서구입 5,093 5,097 -4
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1.도서구입비 5,093 5,097 -4 도서구입 : -4,000원*1교= -4,000

2.기타 선택적 교육활동 5,900 5,900 0

1.다문화교육운영 5,900 5,900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,507 1,420 1,087 간식비(목적) : 250,000원*1교= 250,000

교재구입비(목적) : 482,000원*1교= 482,000

운영비(목적) : 355,000원*1교= 355,000

2.운영수당 3,393 4,480 -1,087
맞춤형학습지원강사비(목적) : -447,000원

*1교=
-447,000

의사소통능력신장 프로그램강사비(목적) :

 -640,000원*1교 =
-640,000

3.방과후학교 운영 175,229 174,873 356

1.방과후학교운영 59,558 61,328 -1,770

1.[초]교과프로그램 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,783 15,313 1,470

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,380 1,510 -130
방과후강사 고용보험 기관부담금(목적) : 

-130,000원*1교=
-130,000

3.무기계약직원인건비 14,653 13,053 1,600 (성립전_4추)기본급 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

3.[초]방역물품구입비 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0

4.[초]수익자부담금 4,675 8,045 -3,370

1.교육운영비 4,675 8,045 -3,370 수익자 수학교재비 : -570,000원*1교= -570,000

수익자 영어교재비 : -335,000원*1교= -335,000

수익자 피아노교재비 : -501,000원*1교= -501,000

수익자 토탈아트교재비 : -1,635,000원*1

교=
-1,635,000

수익자 컴퓨터교재비 : -329,000원*1교= -329,000

5.[초]자유수강권지원 26,400 26,400 0

1.교육운영비 6,707 8,480 -1,773
교과프로그램 교재비(목적) : -716,000원

*1교=
-716,000

특기적성프로그램 교재비(목적) : 

-386,000원*1권=
-386,000
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특기적성프로그램 재료비(목적) : 

-671,000원*1교=
-671,000

2.운영수당 19,693 17,920 1,773
농어촌방과후강사비(목적) : 1,614,000원

*1교=
1,614,000

돌봄교실방과후강사비(목적) : 159,000원

*1교=
159,000

6.[초]특기적성교육 8,290 8,160 130

1.교육운영비 4,086 3,280 806
특기적성프로그램 강사비(목적) : 

1,206,000원*1교=
1,206,000

특기적성프로그램 교재비(목적) : 

-400,000원*1교=
-400,000

2.운영수당 4,204 4,880 -676
특기적성프로그램 강사비(목적) : 581,000

원*1교=
581,000

교과프로그램 강사비(목적) : -1,257,000

원*1교=
-1,257,000

2.돌봄교실운영 70,796 71,078 -282

1.[초]돌봄교실운영 30,140 30,140 0

1.교육운영비 19,515 18,396 1,119
교재교구구입비(목적) : 1,192,000원*1교 

=
1,192,000

프로그램 재료비(목적) : -1,167,000원*1

교=
-1,167,000

프로그램 체험비(목적) : -868,000원*1교= -868,000

기타운영비(목적) : 1,962,000원*1교= 1,962,000

2.운영수당 10,625 11,744 -1,119 강사비(목적) : -1,119,000원*1교= -1,119,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,656 40,938 -282

1.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.무기계약직원인건비 35,756 36,038 -282 기본급 : -282,000원*1명= -282,000

3.유치원방과후과정운영 44,875 42,467 2,408

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,887 37,447 2,440

1.기간제교원법정부담금 2,982 2,982 0

2.기간제교원인건비 36,055 33,615 2,440
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,439,170원*1교=
2,440,000

3.맞춤형복지비 850 850 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,208 2,240 -32

1.운영수당 2,208 2,240 -32 특성화교육강사료 : -32,000원*1교= -32,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0 혼합급식 : 63,000원*1교= 63,000
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중식및간식비 : -63,000원*1교= -63,000

교육활동자료구입(목적) : -12,000원*1교= -12,000

간식및요리활동재료비(목적) : 12,000원*1

교=
12,000

5.교육활동 지원 177,131 177,561 -430

1.교무업무 운영 7,968 8,300 -332

1.교무학사운영 7,968 8,300 -332

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]교무학사운영 3,950 4,000 -50

1.교육운영비 3,950 4,000 -50
각종행사물제작및 배송비 : -50,000원*1교

=
-50,000

3.[초]교육활동홍보 51 100 -49

1.일반업무추진비 51 100 -49 교육과정설명회 : -49,000원*1교= -49,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,767 1,900 -133

1.비품구입비 238 370 -132 청소용구 구입 : -132,000원*1교= -132,000

2.일반수용비 1,529 1,530 -1 청소용품 구입 및 수선 : -1,000원*1교 = -1,000

2.생활지도운영 13,044 13,081 -37

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 4,324 4,361 -37

1.[초]안전한학교환경구축 224 261 -37

1.교육운영비 224 261 -37 학교안전활동물품 : -37,000원*1교= -37,000
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2.[초]학교폭력예방교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
학교폭력예방 프로그램운영(목적) : 

61,000원*1교=
61,000

어울림 프로그램운영(목적) : -33,000원*1

교=
-33,000

학교폭력예방 다모임활동 운영(목적) : 

4,000원*1교=
4,000

학급특색운영(목적) : -32,000원*1교= -32,000

3.학습지원실 운영 10,609 10,670 -61

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 10,609 10,670 -61

1.[초]정보화업무 운영 4,820 4,840 -20

1.교육운영비 4,820 4,840 -20 컴퓨터 유지보수 : -20,000원*1교= -20,000

2.[초]학교정보화지원 5,789 5,830 -41

1.교육운영비 29 30 -1 학교홈페이지 관리 : -1,000원*1교= -1,000

2.비품구입비 5,760 5,800 -40 컴퓨터, 프린터 구입 : -40,000원*1교= -40,000

4.교육여건 개선 145,510 145,510 0

1.교육환경개선 145,510 145,510 0

1.[유]유치원교육여건개선 29,550 29,550 0

1.교육운영비 14,185 14,185 0

2.비품구입비 10,172 10,172 0

3.일반수용비 5,193 5,193 0

2.[초]교육환경개선 115,960 115,960 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 28,730 28,730 0

3.시설비 86,230 86,230 0

4.일반수용비 0 0 0
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6.학교 일반운영 212,848 207,939 4,909

1.학교기관 운영 56,703 57,099 -396

1.부서기본운영 28,340 28,698 -358

1.[초]교무부운영 7,321 6,962 359

1.비품구입비 2,462 2,462 0

2.여비 4,359 4,000 359 관내외출장여비 : 359,000원*1교= 359,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교장실운영 8,099 8,099 0

1.여비 2,764 2,764 0

2.일반업무추진비 2,335 2,335 0 접대용다과,식사 : -127,000원*1교= -127,000

업무추진유관기관협조 : -100,000원*1교= -100,000

경조사비 : -50,000원*1교= -50,000

교사회 및 직원회 간담회 : 277,000원*1교

=
277,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 12,920 13,637 -717

1.기간제직원인건비 1,864 2,040 -176 운전원 등 대체 : -176,000원*1교= -176,000

2.기타공공요금 121 121 0

3.비품구입비 1,729 1,738 -9 사무용 비품구입 : -9,000원*1교= -9,000

4.여비 2,700 2,700 0

5.일반수용비 5,966 6,498 -532 사무용품구입 : -417,000원*1교= -417,000

각종용지구입 : 98,000원*1교= 98,000

복사기,프린터 토너 : -161,000원*1교= -161,000

간행물구독료 : -78,000원*1교 = -78,000

학교장터수수료 : 26,000원*1교= 26,000

6.일반업무추진비 540 540 0

2.병설유치원기본운영 28,363 28,401 -38

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,887 12,887 0

1.기타공공요금 960 960 0
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2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.전기요금 9,927 9,927 0

2.[유]유치원 당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[유]유치원 방역지원 568 586 -18

1.교육운영비 288 306 -18 감염병예방물품 : -18,000원*1교= -18,000

2.일반수용비 280 280 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,931 1,931 0

1.일반수용비 1,931 1,931 0

5.[유]유치원운영 12,077 12,097 -20

1.교육운영비 453 453 0

2.비품구입비 3,617 2,650 967 자료장 외 2종구입 : 967,000원*1교= 967,000

3.여비 410 560 -150 관내외출장여비 : -150,000원*1교= -150,000

4.일반수용비 7,597 8,434 -837 청소용품구입 : 23,000원*1교= 23,000

실외환경개선물품 : -990,000원*1교= -990,000

복사기프린터토너 및 사무용품 : 130,000

원*1교=
130,000

2.시설 장비 유지 154,345 149,040 5,305

1.학교시설장비유지 154,345 149,040 5,305

1.[초]공공요금및제세공과금 35,538 29,399 6,139

1.기타공공요금 5,640 5,640 0

2.상하수도료 4,218 4,218 0

3.전기요금 25,680 19,541 6,139 전기요금 : 6,139,000원*1교= 6,139,000

2.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.[초]수영장운영 50,000 50,000 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.상하수도료 1,806 1,800 6 상하수도요금(목적) : 6,000원*1교= 6,000

3.연료비 5,985 6,000 -15 LPG연료비(목적) : -15,000원*1교= -15,000
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4.일반수용비 24,775 25,326 -551 물탱크 청소비(목적) : 58,000원*1교= 58,000

소규모수선비(목적) : -800,000원*1교= -800,000

소독약품 및 소모품구입(목적) : 198,000

원*1교 =
198,000

수처리장치 여제교체비(목적) : -7,000원

*1교 =
-7,000

5.전기요금 17,184 16,624 560 전기요금(목적) : 560,000원*1교= 560,000

4.[초]시설관리용역 17,928 17,928 0

1.일반수용비 17,928 17,928 0

5.[초]시설일반관리 27,555 28,389 -834

1.교직원복지비 750 750 0

2.비품구입비 996 1,000 -4 시설관리비품구입 : -4,000원*1교= -4,000

3.일반수용비 25,809 26,639 -830 시설소모품구입비 : -300,000원*1교= -300,000

소규모수선비 : -530,000원*1교= -530,000

6.[초]화장실관리 20,624 20,624 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.무기계약직원법정부담금 1,780 1,780 0

3.무기계약직원인건비 18,594 18,594 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 200 -200 학부모연수 강사비 : -200,000원*1교= -200,000

2.일반수용비 800 600 200 행사운영비 : 200,000원*1교= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 887,245 888,930 -1,685

이경구 2023년 02월 15일 10시 07분 42초 21 전라북도교육청 원평초등학교


